
Boletim de Serviço   1 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 40         Brasília-DF, 08 de outubro de 2010 
Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 
   
 

PORTARIA No 078, DE 06 DE OUTUBRO DE 2010. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no       
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar a servidora ROSE LEUDA FREITAS DAMASCENO, matrícula     
nº 1461942, CPF nº 538.377.461-00 e, em seus impedimentos, a servidora MARIA DA ABADIA 
MEIRELES DE MATOS, matrícula nº 6.040.217, CPF nº 296.714.771-00, para fiscal do Contrato 
nº 25/2010-MC, assinado em 22.09.2010, processo nº 53000.019132/2010-51, firmado com a 
empresa PALMÁCEA JARDINS LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na 
prestação dos serviços de jardinagem, compreendendo a manutenção e replantio de gramados, 
canteiros do jardim externo e dos vasos com plantas ornamentais naturais, com a disponibilização 
de toda a mão-de-obra e materiais de consumo, a serem prestados nas dependências do Ministério 
das Comunicações. 
   
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração – 
Substituto 

 

 

 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 40                 Brasília-DF, 08 de outubro de 2010 
 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA No 079, DE 06 DE OUTUBRO DE 2010. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.o 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no       
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar a servidora ELIANE MARAVALHAS, matrícula nº 0449960,       
CPF nº 115.799.601-97 e, em seus impedimentos, a servidora ELCILÉA DA SILVA OLIVEIRA 
MARTINS, matrícula nº 1797288, CPF nº 786.718.251-91, para fiscal do contrato representado 
pela Nota de Empenho nº 2010NE901071, emitida em 21.09.2010, processo nº 53000.039180/2010-
66, firmado com a empresa HC COMUNICAÇÕES DE DADOS LTDA - EPP, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de instalação de cabeamento óptico 
e elétrico nas dependências do Ministério das Comunicações. 
   
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração – 
Substituto 

 
   
 

PORTARIA No 080, DE 07 DE OUTUBRO DE 2010. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no       
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar a servidora ROSE LEUDA FREITAS DAMASCENO, matrícula      
nº 1461942, CPF nº 538.377.461-00 e, em seus impedimentos, a servidora MARIA DA ABADIA 
MEIRELES DE MATOS, matrícula nº 6.040.217, CPF nº 296.714.771-00, para fiscal do Contrato 
nº 24/2010-MC, assinado em 28.09.2010, processo nº 53000.020366/2010-41, firmado com a 
empresa CALEVI MINERADORA E COMÉRCIO LTDA, cujo objeto é o fornecimento de 
garrafões de água mineral ou água potável de mesa, não gaseificadas, acondicionada em garrafões 
de 20 (vinte) litros, com lacre de segurança, dentro do prazo de validade constante na Portaria 
DNPM nº 358, de 21.09.2009, com entrega parcelada estimada em 1.716 (um mil, setecentos e 
dezesseis) garrafões por mês, perfazendo um total anual de 20.592 (vinte mil, quinhentos e noventa 
e dois), no período de 12 (doze) meses. 
   
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração – 
Substituto 
 
 
 

 

 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 40                 Brasília-DF, 08 de outubro de 2010 
 

Boletim de Serviço   3 

PORTARIA Nº 05, DE 1º DE OUTUBRO DE 2010. A COMISSÃO DE 
AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO, no uso da competência que lhe foi atribuída pela 
Portaria nº 52, de 17/03/2009 e Portaria nº 197, de 29/06/09, publicadas nos Boletins de Serviços 
nºs 11 de 20/03/09 e 26 de 03/07/09, respectivamente, resolve: 
 

 Art. 1º Tornar público os nomes dos servidores, abaixo relacionados, que adquiriram 
estabilidade, de acordo com o artigo 41, parágrafo 4º, da Constituição Federal. 
 

SERVIDORES  SIAPE INÍCIO DE 
EXERCÍCIO 

ANDERSON LUIS ALVES DA SILVA 1558912 05/12/2007 

EDILON ESAU DOS REIS 2093512 07/12/2007 

 
 Art. 2º Publique-se no Boletim de Serviço do Ministério das Comunicações. 

 
 

  
JAYME MARQUES DE CARVALHO NETO 

SIAPE 2122242 

 
EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 

 SIAPE 8098832 
  
  
 

JOZILENE MARIA  DE GOIS 
SIAPE 455315 

  
  
 

MARCO AURÉLIO DA SILVA 
SIAPE 6184660 

  
  
 

INEZ JOFFILY FRANÇA 
Presidente - SIAPE 7839638 

 

 
DESPACHO  

 
Processo nº 53000.048186/2010-24, onde a servidora AYRICER DE OLIVEIRA PEQUENO, 
Matrícula 808509, recorre do resultado da Avaliação de Desempenho, DEFIRO o recurso.  
Dê-se ciência à servidora da íntegra do despacho de julgamento. 
Brasília, 08 de outubro de 2010. 
 
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 

 
 

Processo nº 53000.045738/2010-42, onde a servidora ZENAIDE SILVA DA SILVA, Matrícula 
454960, recorre do resultado da Avaliação de Desempenho, DEFIRO o recurso.  
Dê-se ciência à servidora da íntegra do despacho de julgamento. 
Brasília, 08 de outubro de 2010. 
 
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 

 
 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 40                 Brasília-DF, 08 de outubro de 2010 
 

Boletim de Serviço   4 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

José Artur Filardi Leite 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Fernando R. Lopes de Oliveira 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Iara da Paixão Corrêa Teixeira 

Revisão 
Marta Soares 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


